دلائل این رشد و توسعه عبارتند از: کسب دوباره اهمیت سیاسی، اقتصادی و جغرافیائی منطقه خاورمیانه، نفوذ فرهنگ مادی و معنوی غرب، بیداری و آگاهی تدریجی طبقات شهری.

در چنین شرایطی ما بتدریج شاهد شکل‌گیری سه مکتب فکری در جوامع شهری امان هستیم که از زمان انقلاب مشروطه، ۱۲۸۵ شمسی - ۱۹۰۶ میلادی - نهادهای فرهنگی این سرزمین را تشکیل داده‌اند. این سه مکتب عبارتند از: ۱ - مکتب اسلامی ۲ - مکتب دمکراسی غربی ۳ - مکتب مارکسیستی.

مکتب اسلامی بدون شک با نفوذترین این مکتب‌هاست، زیرا که مستقیماً با فرهنگ ایرانی ارتباط دارد.

پدر و مادر میرزافتحعلی اهل آذربایجان ایران بوده‌اند. میرزا محمد تقی پدر فتحعلی در خامنه تبریز کدخدا بوده، در سال ۱۸۱۱ میلادی برابر ۱۲۲۷ هجری ۱۱۹۵ شمسی از کار برکنار شده بشهر (نوخه) قفقاز رفته است، در آنجا با دوشیزه‌ای موسوم به نعنا خانم ازدواج می‌کند و پس از یکسال، یعنی در سال ۱۸۱۲ میلادی برابر ۱۱۹۱ شمسی فتحعلی پا بعرصه جهان هستی میگذارد.

میرزا محمد تقی بعد از سه سال اقامت در (نوخه) مجدداً باتفاق زن و فرزند خود به خامنه تبریز بازگشت می‌کند.

در سال ۱۸۲۵ میلادی، میرزا فتحعلی بمکتب سپرده میشود، چون فرا گرفتن الفبای تازی برای این کودک هشت ساله خیلی مشکل و دشوار بوده است، فرار از مکتب را برقرار ترجیح داد و در سرگذشت خود چنین نوشته است: "از خواندن بیزار شدم و برای هر کار سخت آماده گشتم و از دبستان گریختم" و بهمین جهت یکسال عمر او تلف میشود.

این دانشمند بزرگ و دموکرات سدهٔ نوزدهم با خاطری افسرده و دلی مملو از تاسف و تحسر که موفق نشد نامه‌های کمال‌الدوله و سه نامهٔ دیگر را که تا پایان عمر خود همواره سرگرم بدانها بوده است در ایران یا در ممالک دیگر بچاپ رساند در سال ۱۸۷۸ میلادی برابر ۱۲۹۵ هجری، ۱۲۵۷ شمسی در سن ۶۶ سالگی دار هستی را بدرود گفت. امروز نه تنها در آذربایجان شوروی نام میرزا فتحعلی آخوندزاده با احترام زبانزد عموم است بلکه در پراسر اتحاد جماهیر شوروی و خاورمیانه او را فرزند لایق و شایستهٔ آذربایجان میدانند.

آنانی که با عشق بمردم زندگی هنری را آغاز و تا پایان بدان سرگرم بوده‌اند هرگز نمی‌میرند زیرا جای ابدی آنها دل‌های آکنده از مهر مردم است.